
2025/07/08 00:44 1/2 3. Deník knihovny a výkaz Kult (MK) 12-01

Metodické příručky pro knihovny - https://prirucka.osvobozena-knihovna.cz/

3. Deník knihovny a výkaz Kult (MK) 12-01

DŮVODY PRO ZMĚNY VE VÝKAZU

Adaptace na nové legislativní požadavky:

Změny v legislativě týkající se knihoven se přímo promítají do změn ve výkazu.

Rozvoj knihovnických služeb:

Rozšiřování nabídky služeb knihoven vyžaduje doplnění nebo úpravu stávajících položek ve
výkazu.

Změny v metodice sběru dat:

Zavádění nových technologií a metod sběru dat umožňuje získat detailnější a přesnější
informace.

Mezinárodní srovnatelnost:

Úprava výkazu vyplývá z potřeb celosvětové statistiky knihoven tak, aby data byla srovnatelná
s výkazy v jiných zemích.

VÍTE, ŽE…

za období sběru dat výkaz prošel a v současné době i nadále prochází změnami 1)?

K evidenci a sledování statistických údajů o knihovnách je používána:

denní statistika (vedená v Deníku knihovny nebo automatizovaně v AKS);
výkaz Kult (MK) 12-01 k ročnímu vyhodnocování dat.

Kromě toho knihovny používají pomocné evidence, kterými sledují další potřebná data (např.
ekonomická evidence výnosů a nákladů, evidence činnosti v oblasti výkonu regionálních funkcí
knihoven, evidence kulturních, vzdělávacích a komunitních akcí, vzdělávání pracovníků knihovny aj.).

DENÍK KNIHOVNY

Deník knihovny je vydáván ve spolupráci NIPOS a Knihovnického institutu NK ČR jako podklad pro
knihovnickou statistiku. Obsahuje formuláře pro vedení průběžné evidence o činnosti knihovny, které
pak slouží pro vyplňování ročního statistického výkazu Kult (MK) 12-01 schváleného Českým
statistickým úřadem 2).

TIP

Je nezbytné, aby všechny knihovny shromažďovaly data o své činnosti podle jednotných
pravidel.



2025/07/08
00:44 statistika:denik_knihovny_a_vykaz_kult_mk_12_01 https://prirucka.osvobozena-knihovna.cz/statistika/denik_knihovny_a_vykaz_kult_mk_12_01?rev=1741873781

https://prirucka.osvobozena-knihovna.cz/ Printed on 2025/07/08 00:44

Deník má dvě základní funkce:

metodickou, ve které je přesně popsáno, která data a jakým způsobem se sbírají,
evidenční, ve které knihovny bez AKS průběžně zaznamenávají/evidují svou činnost.

Pro knihovny, které nemají AKS, je Deník knihovny základním materiálem, do kterého průběžně
zapisují data. Deník si mohou stáhnout z webových stránek Knihovnického institutu 3) nebo ze stránek
NIPOS 4) a vytisknout.

1)

Například výkaz z roku 1992 obsahoval jen 34 položek.
2)

Dostupné z: https://csu.gov.cz/vykazy/program_statistickych_zjistovani
3)

Dostupné z: https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/statistiky/01_stat.htm#denik
4)

Dostupné z: https://dev.statistikakultury.cz/wp-content/uploads/2023/12/DVK_2024_Silny.pdf

From:
https://prirucka.osvobozena-knihovna.cz/ - Metodické příručky pro knihovny

Permanent link:
https://prirucka.osvobozena-knihovna.cz/statistika/denik_knihovny_a_vykaz_kult_mk_12_01?rev=1741873781

Last update: 2025/03/13 14:49

https://csu.gov.cz/vykazy/program_statistickych_zjistovani
https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/statistiky/01_stat.htm#denik
https://dev.statistikakultury.cz/wp-content/uploads/2023/12/DVK_2024_Silny.pdf
https://prirucka.osvobozena-knihovna.cz/
https://prirucka.osvobozena-knihovna.cz/statistika/denik_knihovny_a_vykaz_kult_mk_12_01?rev=1741873781

	3. Deník knihovny a výkaz Kult (MK) 12-01

